



# Jornal Oficial do Município de Ibiaporã

Ano V - Nº 712 - 26 de setembro de 2018 - [www.ibipora.pr.gov.br](http://www.ibipora.pr.gov.br)

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

## ASMI

### EDITAL DE INDICAÇÃO PARA COMISSÃO ELEITORAL

A Chapa I – AVANTE ASMI indica a funcionária Roberta Camargo como representante da Comissão Eleitoral.

A Chapa II – ASMI DO SERVIDOR indica o funcionário Diego Bruno Marquetti como representante da Comissão Eleitoral.

A Chapa III – ASMI - #FIRME E FORTE – JUNTOS POR TODOS OS ASSOCIADOS indica a funcionária Simone de Paula Assis como representante da Comissão Eleitoral.

Ibiaporã, 25 de Setembro de 2018.

Edilson Aparecido Alves  
Presidente Comissão Eleitoral

## Assistência Social

### EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 08/2017

**CONVENENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ.

**CONVENIADO:** ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS DEFICIENTES VISUAIS - APADEVI

**CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017**

**TERMO DE FOMENTO Nº. 08/2017**

**OBJETO:** Prestação de serviços de proteção social especial para pessoas com deficiência visual e suas famílias.

O presente termo aditivo objetiva:

- Rerratificar para que o valor passe a ser de R\$24.000,00 (vinte e quatro mil reais), em razão do acréscimo de R\$4.000,00 (quatro mil reais).

- Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Fomento 08/2017 até o dia 30 de setembro de 2019.

**DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:** 21 de setembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO DO MUNICÍPIO

### EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 09/2017

**CONVENENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ.

**CONVENIADO:** ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS DEFICIENTES VISUAIS - APADEVI

**CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017**

**TERMO DE FOMENTO Nº. 09/2017**

**OBJETO:** Prestação de serviços de proteção social especial para pessoas com deficiência visual e suas famílias.

O presente termo aditivo objetiva:

- Rerratificar para que o valor passe a ser de R\$11.199,00 (onze mil cento e noventa e nove reais);

- Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Fomento 09/2017 até o dia 30 de setembro de 2019.

**DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:** 21 de setembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO DO MUNICÍPIO

### EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 05/2017

**CONVENENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ.

**CONVENIADO:** ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE INFÂNCIA E FAMÍLIA – APMIF

**CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017**

**TERMO DE FOMENTO Nº. 05/2017**

**OBJETO:** Prestação de serviço de convivência e fortalecimento de vínculos para adolescentes de 14 a 17 anos.

O presente termo aditivo objetiva:

Rerratificar para que o valor passe a ser de R\$156.000,00 (cento e cinqüenta e seis mil reais), em razão do acréscimo de R\$3.750,00 (três mil setecentos e cinqüenta reais).

- Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Fomento 05/2017 até o dia 30 de setembro de 2019.

**DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:** 21 de setembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO DO MUNICÍPIO

### EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 07/2017

**CONVENENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ.

**CONVENIADO:** CENTRO CULTURAL ESPAÇO VIDA

**CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017**

**TERMO DE FOMENTO Nº. 07/2017**

**OBJETO:** Prestação de serviços de convivência e fortalecimento para crianças e adolescentes de 06 a 14 anos.

O presente termo aditivo objetiva:

Rerratificar para que o valor passe a ser de R\$21.000,00 (vinte e um mil reais), em razão do acréscimo de R\$6.000,00 (seis mil reais).

- Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Fomento 07/2017 até o dia 30 de setembro de 2019.

**DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO:** 21 de setembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO DO MUNICÍPIO

### EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 06/2017

**CONVENENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ.

**CONVENIADO:** ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE IBIPORÃ - APASI

**CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2017**

**TERMO DE FOMENTO Nº. 06/2017**

**OBJETO:** Prestação de serviços de proteção social especial para pessoas com deficiência auditiva e suas famílias.

O presente termo aditivo objetiva:

Rerratificar para que o valor passe a ser de R\$12.600,00 (doze mil e seiscentos reais), em razão do acréscimo de R\$4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).



- Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Fomento 06/2017 até o dia 30 de setembro de 2019.  
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 21 de setembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO DO MUNICÍPIO

## Contratos

### EXTRATO DE CONTRATO DE ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  
**CONTRATADA:** BENNI ALIMENTOS SAUDÁVEIS EIRELI.  
**PROC. ADM. Nº:** 163/2018 – **CONCORRÊNCIA Nº:** 004/2018 – **CONTRATO Nº:** 283/2018.  
**OBJETO:** O Contrato tem por objeto **ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS**, composto pela área de terra medindo 2.572,44 m<sup>2</sup> constituído pelo lote 05 da quadra 01 do Loteamento Industrial Nenê Favoreto, aprovado pela Lei Municipal nº 2.859/2016.  
**VALOR TOTAL:**  
O preço do imóvel descrito é de **R\$ 116.492,95 (cento e dezesseis mil, quatrocentos e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos)**, com pagamento à vista, ou em até 10 (dez) parcelas.  
**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 24 de setembro de 2020.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25 de setembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

### EXTRATO DE CONTRATO DE ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  
**CONTRATADA:** ELO COMPONENTES ELETROQUÍMICOS LTDA.  
**PROC. ADM. Nº:** 163/2018 – **CONCORRÊNCIA Nº:** 004/2018 – **CONTRATO Nº:** 284/2018.  
**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS**, composto pela área de terra medindo 3.000,00 m<sup>2</sup> constituído pelo lote 04 da quadra 02 do Loteamento Industrial Nenê Favoreto, aprovado pela Lei Municipal nº 2.735/2014 e pela área de terra medindo 3.115,06 m<sup>2</sup> constituído pelo lote 01-A da quadra 02 do Loteamento Industrial Nenê Favoreto, aprovado pela Lei Municipal nº 2.859/2016.  
**VALOR TOTAL:**  
O preço dos imóveis descritos é de **R\$ 276.920,49 (duzentos e setenta e seis mil, novecentos e vinte reais e quarenta e nove centavos)**, com pagamento à vista, ou em até 10 (dez) parcelas.  
**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 24 de setembro de 2020.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25 de setembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

### EXTRATO DE CONTRATO DE ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  
**CONTRATADA:** ENZZO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE MÓVEIS EIRELI.  
**PROC. ADM. Nº:** 163/2018 – **CONCORRÊNCIA Nº:** 004/2018 – **CONTRATO Nº:** 285/2018.  
**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS**, composto pela área de terra medindo 2.860,57 m<sup>2</sup> constituído pelo lote 01-G da quadra 01 do Condomínio Empresarial Ibiporã, aprovado pela Lei Municipal nº 2.921/2018.  
**VALOR TOTAL:**  
O preço do imóvel descrito é de **R\$ 141.000,00 (cento e quarenta e mil reais)**, com pagamento à vista, ou em até 10 (dez) parcelas.  
**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 24 de setembro de 2020.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25 de setembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

### EXTRATO DE CONTRATO DE ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  
**CONTRATADA:** G S V B IMPORT LTDA ME.  
**PROC. ADM. Nº:** 163/2018 – **CONCORRÊNCIA Nº:** 004/2018 – **CONTRATO Nº:** 286/2018.  
**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS**, composto pela área de terra medindo 2.860,57 m<sup>2</sup> constituído pelo lote 01-H da quadra 01 do Condomínio Empresarial Ibiporã, aprovado pela Lei Municipal nº 2.921/2018.  
**VALOR TOTAL:**  
O preço do imóvel descrito é de **R\$ 140.600,00 (cento e quarenta mil e seiscentos reais)**, com pagamento à vista, ou em até 10 (dez) parcelas.  
**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 24 de setembro de 2020.  
**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25 de setembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO MUNICIPAL

### EXTRATO DE CONTRATO DE ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação  
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ  
(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social  
Chefe do Núcleo : Bruno Thiago Silva  
Jornalista: Caroline Vicentini  
Diagramador: Camilla Arisa Hasebe

Contato: (043) 3178 8440  
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais



**CONTRATADA: HAYAMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA.**

**PROC. ADM. Nº. 163/2018 – CONCORRÊNCIA Nº. 004/2018 – CONTRATO Nº. 287/2018.**

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **ALIEAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS**, composto pela **área de terra medindo 2.860,86 m² constituído pelo lote 01-A da quadra 01 do Condomínio Empresarial Ibiporã**, aprovado pela Lei Municipal nº 2.921/2018 e pela área de terra medindo 3.608,79 m² constituído pelo lote 01-B da quadra 01 do Condomínio Empresarial Ibiporã, aprovado pela Lei Municipal nº 2.921/2018.

**VALOR TOTAL:**

O preço dos imóveis descrito é de **R\$ 324.304,00 (trezentos e vinte e quatro mil, trezentos e quatro reais)**, com pagamento à vista, ou em até 10 (dez) parcelas.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 24 de setembro de 2020.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25 de setembro de 2018.

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL

#### EXTRATO DE CONTRATO DE ALIEAÇÃO DE IMÓVEIS

**CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.**

**CONTRATADA: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES GRACIANO EIRELI.**

**PROC. ADM. Nº. 163/2018 – CONCORRÊNCIA Nº. 004/2018 – CONTRATO Nº. 288/2018.**

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **ALIEAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS**, composto pela **área de terra medindo 2.614,20 m² constituído pelo lote 01-E da quadra 01 do Condomínio Empresarial Ibiporã**, aprovado pela Lei Municipal nº 2.921/2018.

**VALOR TOTAL:**

O preço do imóvel descrito é de **R\$ 128.438,27 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e trinta e oito reais e vinte e sete centavos)**, com pagamento à vista, ou em até 10 (dez) parcelas.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 24 de setembro de 2020.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25 de setembro de 2018.

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL

#### EXTRATO DE CONTRATO DE ALIEAÇÃO DE IMÓVEIS

**CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.**

**CONTRATADA: JPL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA.**

**PROC. ADM. Nº. 163/2018 – CONCORRÊNCIA Nº. 004/2018 – CONTRATO Nº. 289/2018.**

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **ALIEAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS**, composto pela **área de terra medindo 2.409,97 m² constituído pelo lote 01-D da quadra 01 do Condomínio Empresarial Ibiporã**, aprovado pela Lei Municipal nº 2.921/2018.

**VALOR TOTAL:**

O preço do imóvel descrito é de **R\$ 171.200,00 (cento e setenta e um mil e duzentos reais)**, com pagamento à vista, ou em até 10 (dez) parcelas.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 24 de setembro de 2020.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25 de setembro de 2018.

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL

#### EXTRATO DE CONTRATO DE ALIEAÇÃO DE IMÓVEIS

**CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.**

**CONTRATADA: KOBRATEC INDÚSTRIA E TECNOLOGIA LTDA - ME.**

**PROC. ADM. Nº. 163/2018 – CONCORRÊNCIA Nº. 004/2018 – CONTRATO Nº. 290/2018.**

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **ALIEAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS**, composto pela **área de terra medindo 2.603,60 m² constituído pelo lote 01 da quadra 01 do Condomínio Empresarial Ibiporã**, aprovado pela Lei Municipal nº 2.921/2018.

**VALOR TOTAL:**

O preço do imóvel descrito é de **R\$ 127.917,47 (cento e vinte e sete mil, novecentos e dezessete reais e quarenta e sete centavos)**, com pagamento à vista, ou em até 10 (dez) parcelas.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 24 de setembro de 2020.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25 de setembro de 2018.

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL

#### EXTRATO DE CONTRATO DE ALIEAÇÃO DE IMÓVEIS

**CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.**

**CONTRATADA: MAPE STORE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS - EIRELI.**

**PROC. ADM. Nº. 163/2018 – CONCORRÊNCIA Nº. 004/2018 – CONTRATO Nº. 291/2018.**

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **ALIEAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS**, composto pela **área de terra medindo 1.964,62 m² constituído pelo lote 02-03-04 da quadra 03 do Lote Industrial Nenê Favoreto**, aprovado pela Lei Municipal nº 2.859/2016.

**VALOR TOTAL:**

O preço do imóvel descrito é de **R\$ 88.967,82 (oitenta e oito mil, novecentos e sessenta e sete reais e oitenta e dois centavos)**, com pagamento à vista, ou em até 10 (dez) parcelas.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 24 de setembro de 2020.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25 de setembro de 2018.

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL

#### EXTRATO DE CONTRATO DE ALIEAÇÃO DE IMÓVEIS

**CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.**

**CONTRATADA: MEGA GALPÕES ESTRUTURAS E EVENTOS LTDA.**

**PROC. ADM. Nº. 163/2018 – CONCORRÊNCIA Nº. 004/2018 – CONTRATO Nº. 292/2018.**

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **ALIEAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS**, composto pela **área de terra medindo 5.438,81 m² constituído pelo lote 06 da quadra 01 do Lote Industrial Nenê Favoreto**, aprovado pela Lei Municipal nº 2.859/2016.

**VALOR TOTAL:**

O preço do imóvel descrito é de **R\$ 248.000,00 (duzentos e quarenta e oito mil reais)**, com pagamento à vista, ou em até 10 (dez) parcelas.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 24 de setembro de 2020.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25 de setembro de 2018.

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL



**EXTRATO DE CONTRATO DE ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS**

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**CONTRATADA:** PETRUS COMÉRCIO DE COSMÉTICOS EIRELI ME.

**PROC. ADM. Nº:** 163/2018 – **CONCORRÊNCIA Nº:** 004/2018 – **CONTRATO Nº:** 293/2018.

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DESTA MUNICÍPIO PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS**, composto pela área de terra medindo 2.568,10 m<sup>2</sup> constituído pelo lote 05-A da quadra 01 do Lote Industrial Nenê Favoreto, aprovado pela Lei Municipal nº 2.859/2016.

**VALOR TOTAL:**

O preço do imóvel descrito é de **R\$ 116.400,00 (cento e dezesseis mil e quatrocentos reais)**, com pagamento à vista, ou em até 10 (dez) parcelas.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 24 de setembro de 2020.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25 de setembro de 2018.

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL

**EXTRATO DE CONTRATO DE ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS**

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**CONTRATADA:** PITA & CIA LTDA.

**PROC. ADM. Nº:** 163/2018 – **CONCORRÊNCIA Nº:** 004/2018 – **CONTRATO Nº:** 294/2018.

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS DE PROPRIEDADE DESTA MUNICÍPIO PARA INSTALAÇÃO DE INDÚSTRIAS**, composto pela área de terra medindo 2.860,86 m<sup>2</sup> constituído pelo lote 01-I da quadra 01 do Condomínio Empresarial Ibiporã, aprovado pela Lei Municipal nº 2.921/2018 e pela área de terra medindo 2.603,60 m<sup>2</sup> constituído pelo lote 01-J da quadra 01 do Condomínio Empresarial Ibiporã, aprovado pela Lei Municipal nº 2.921/2018.

**VALOR TOTAL:**

O preço dos imóveis descrito é de **R\$ 268.474,39 (duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e trinta e nove centavos)**, com pagamento à vista, ou em até 10 (dez) parcelas.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 24 de setembro de 2020.

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 25 de setembro de 2018.

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL

**EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO**

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**CONTRATADA:** EL SHADAI PRESTADORA DE SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - ME.

**PROC. ADM. Nº:** 192/2017 – **Inexigibilidade Nº:** 002/2018 – **CREDCIAMENTO Nº:** 295/2018.

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **prestação de serviços médicos na área de Ginecologia para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde, de forma complementar à Rede Municipal conforme o chamamento Público para credenciamento de pessoas jurídicas da área de saúde.**

**VALOR TOTAL:** O valor total a ser repassado para empresa corresponderá aos serviços executados pelo estabelecimento credenciado, constantes nos relatórios entregues para a Secretaria de Saúde.

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** Conforme cláusula IV do Credenciamento.

**PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO:** 24 de setembro de 2019.

**FORMA DE PAGAMENTO:** Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

**CONTAS:** 4160, 4165.

**FUNCAIONAIS PROGRAMÁTICAS:** 10.001.10.302.0010.2092.

**DESTINAÇÕES DOS RECURSOS:** 000, 303.

**GESTORA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO:** Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Secretaria de Saúde).

**FISCAIS DO TERMO DE CREDENCIAMENTO:** Anna Lúcia de Azevedo, Rafael de Paula Souza e Deise Suemi Hayashi Kotaka (Secretaria de Saúde).

**DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO:** 25 de setembro de 2018.

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL

**ERRATA EXTRATO DE CONTRATO, saiu publicado no Jornal Oficial do Município no dia 17 agosto de 2018, na página 13 o seguinte:**

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**CONTRATADA:** THAIS APARECIDA NAZARETH BENATTI 08035706942.

**PROC. ADM. Nº:** 120/2018 – **Pregão Nº:** 059/2018 – **CONTRATO Nº:** 271/2018.

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **a aquisição de produtos hortifrutigranjeiros, com a oferta de 3% (três por cento) de desconto que incidirá sobre os preços mais comuns do dia, relativos à cidade de Londrina, do Boletim Informativo Diário do CEASA/PR.**

**ONDE SAIU PUBLICADO:**

**VALOR TOTAL:** R\$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais).

**O CORRETO É:**

**VALOR TOTAL:** R\$ 124.160,00 (cento e vinte e quatro mil, cento e sessenta reais).

**DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 16 de agosto de 2018.

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO MUNICIPAL

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO**

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**CONTRATADA:** PEDREIRA ICA LTDA.

**PROC. ADM. Nº:** 093/2017 – **Pregão Nº:** 057/2017 – **CONTRATO Nº:** 239/2017.

**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, **a aquisição de materiais de construção para Prefeitura Municipal de Ibiporã/PR.**

O presente termo objetiva:

- Acréscimo de valor na importância de R\$37.293,75 (Trinta e sete mil e duzentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos), correspondendo a 25,00% (vinte e cinco por cento) do valor original do contrato, sendo:

- Lote 3 Item 2 – R\$37.293,75.

- Com o referido acréscimo o valor do contrato passa a ser de R\$186.468,75 (Cento e oitenta e seis mil e quatrocentos e sessenta e oito reais e setenta e cinco reais).

**DATA DE ASSINATURA DO TERMO:** 25 de setembro de 2018.

**JOÃO TOLEDO COLONIEZI**  
PREFEITO DO MUNICÍPIO

**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO**

**CONTRATANTE:** Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

**CONTRATADA:** PEDREIRA GUARAVERA LTDA.

**PROC. ADM. Nº:** 093/2017 – **Pregão Nº:** 057/2017 – **CONTRATO Nº:** 238/2017.



**OBJETO:** O Contrato tem por objeto, a aquisição de materiais de construção para a Prefeitura Municipal de Ibiporã/PR.

O presente termo objetiva:

- Acréscimo de valor na importância de R\$30.755,47 (Trinta mil e setecentos e cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos), correspondendo a 25,00% (vinte e cinco por cento) do valor original dos itens no contrato, sendo:

- Lote 3 Item 1 – R\$16.087,50;

- Lote 3 Item 3 – R\$14.667,97.

- Com o referido acréscimo o valor do contrato passa a ser de R\$153.777,37 (Cento e cinquenta e três mil e setecentos e setenta e sete reais e trinta e sete centavos).

**DATA DE ASSINATURA DO TERMO:** 25 de setembro de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI  
PREFEITO DO MUNICÍPIO

## IBIPREV

### EDITAL Nº 004, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

Ratificar a homologação dos candidatos inscritos para as eleições dos Conselhos de Administração e Fiscal 2018/2020 do Instituto de Previdência de Ibiporã – IBIPREV e dá outras providências.

A Diretora Presidente da Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições atribuídas pelos artigos 40 e 41 da Lei Municipal nº 2.809, de 17 de dezembro de 2015,

Considerando as disposições contidas na Lei Municipal nº 2.809, de 17 de dezembro de 2015, Resolução nº 001, de 31 de julho de 2018 e Portaria nº 0039/2018, de 07 de agosto de 2018,

#### RESOLVE:

Art. 1º Ratificar a homologação dos candidatos inscritos para as eleições dos Conselhos de Administração e Fiscal 2018/2020 do Instituto de Previdência de Ibiporã – IBIPREV, constantes do Anexo I do Edital No. 003/2018 datado de 20/09/2018 e publicado 20/09/2018, no Jornal Oficial do Município de Ibiporã, páginas 09 e 10.

Art. 2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

JUAREZ AFONSO IGNACIO  
Vice Presidente do Conselho

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA  
Diretora Presidente do Ibiprev

#### ANEXO I - CANDIDATOS HOMOLOGADOS

##### CANDIDATOS HOMOLOGADOS PARA O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

SERVIDORES ATIVOS		
Nome Completo	Lotação	Situação da candidatura
Carla Adriana Sabino Sanches	Secretaria Municipal de Assistência Social	Deferida
Eli Batista Ferreira	Secretaria Municipal de Administração	Deferida
Gimeri Corsini Calsavara	Secretaria Municipal de Serviços Públicos, Obras e Viação	Deferida
Paulo Ribeiro	Divisão de Cemitério	Deferida
Osvaldo Serafim Vieira	Secretaria Municipal de Saúde	Deferida
Vinicius Fernandes Inácio	Secretaria Municipal de Finanças	Deferida
SERVIDORES INATIVOS		
Nome Completo	Lotação	Situação da candidatura
Sandra Rejane Pelisson Maciel Ponciano	IBIPREV	Deferida
Luiz Fernando de Alchorne Lemos	IBIPREV	Deferida

##### CANDIDATOS HOMOLOGADOS PARA O CONSELHO FISCAL

SERVIDORES INATIVOS		
Nome Completo	Lotação	Situação da candidatura
Juraci Mariano Pereira	IBIPREV	Deferida
Rosangela Ap. Borges dos Anjos	IBIPREV	Deferida

## SAMAE

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2018 (Ref: PREGÃO Nº 045/2018)

CONTRATANTE:	SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO:	CARVALHO FAVORETTO & CIA LTDA - CNPJ nº 05.737.761/0001-44
OBJETO:	Registro de Preços para Aquisição de Materiais de elétricos para o SAMAE de Ibiporã
PROCESSO LICITATÓRIO:	Pregão Presencial nº 045/2018 (Processo Adm. nº 332/2018)
VALOR UNITÁRIO / TOTAL:	Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS:	Próprios.
PAGAMENTO:	Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.
PRAZO DE ENTREGA:	Em até 05 (cinco) dias úteis após a solicitação do objeto.
PRAZO DE VIGÊNCIA:	De 26 de Setembro de 2018 a 26 de Setembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA:	26 de Setembro de 2018.





Lote	Item	Produto	Marca	Unde	Qtde	Preço R\$	Preço total R\$
1	2	RELE FALTA DE FASE 220V CLPW/CLPF.	ECP	UN	15,00	70,00	1.050,00
1	6	CONTADORES 3RT 10-35-1 A 220V	LUCKMAN	UN	20,00	280,00	5.600,00
1	28	CONTATOR 3RT 16 17-1AN23 220 V P/ CAPACITOR 12,5KVAR EM 380 V	LUCKMAN	UN	10,00	325,00	3.250,00
1	84	CONTATOR CWM32 220V	LUCKMAN	UN	10,00	130,00	1.300,00
1	91	CONTATOR CWM50 220V	LUCKMAN	UN	10,00	290,00	2.900,00
1	122	SOLDA 189 MSX 10 AZ 60X40 500g	VONDER	UN	1,00	59,00	59,00
1	131	Cabo quadriflex de 4x16 mm de até 750 vts. Em alumínio.	BRASCOA	M	500,00	5,35	2.675,00
1	148	Alicate amperímetro ET-3200 A	HYX	UN	10,00	85,00	850,00
1	152	Lanterna tática cree led T6 2800000 lumens ou superior impermeável; prova de explosão; irradiação na distância de até 100 metros; visibilidade de aproximadamente 600m; ajuste de foco deslizante (canhão); modos de operação luz baixa; itens inclusos: 1 lanterna Led T6; baterias recarregáveis 26650 3.7 v, 1 carregador para lítio 26650 bivolt 127/220v.	BMX	UN	30,00	95,00	2.850,00
1	159	Lâmpada LED; Soquete E27; 30W na cor branca 6000k Ângulo 180°, vida útil acima de 25.000 horas; material de plástico; voltagem 100-240V AC/50-60hz - Bivolt.	BLUMENAU	UN	10,00	43,90	439,00
<b>TOTAL</b>							<b>20.973,00</b>

Edivaldo de Paula  
Diretor Presidente do SAMAE

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2018**  
(Ref: PREGÃO Nº 045/2018)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
CONTRATADO: ELETRO LONDRINA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - CNPJ nº 06.159.507/0001-79  
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de elétricos para o SAMAE de Ibiporã  
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 045/2018 (Processo Adm. nº 332/2018)  
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.  
RECURSOS: Próprios.  
PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.  
PRAZO DE ENTREGA: Em até 05 (cinco) dias úteis após a solicitação do objeto.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 26 de Setembro de 2018 a 26 de Setembro de 2019.  
DATA DA ASSINATURA: 26 de Setembro de 2018.

Lote	Item	Produto	Marca	Unde	Qtde	Preço R\$	Preço total R\$
	14	CONECTORES EM BARRA 6.0MM BR	G20	UN	20,00	4,00	80,00
	20	TERMINAL MODULAR TM 20/50	PRYSMIAN	PC	4,00	190,00	760,00
	25	ISOLADOR EPOXI 1/4 25 X 30	JNG	UN	10,00	4,70	47,00
	29	CONTATOR 3RT 16 17-1AN21 220 V P/ CAPACITOR 25KVAR EM 380 V	SIEMENS	UN	10,00	500,00	5.000,00
	37	PILHAS AAA-2 ALCALINA. CARTELA COM 2 UNIDADES.	ELGIN	UN	60,00	4,00	240,00
	39	BARRA DE CONECTORES MULTIPLOS BORNES PARA FIO 1.5MM	G20	UN	5,00	4,90	24,50
	40	BARRA DE CONECTORES MULTIPLOS BORNES PARA FIO 6MM	G20	UN	5,00	4,90	24,50
	41	BARRA DE CONECTORES MULTIPLOS BORNES PARA FIO 10MM	G20	UN	5,00	7,50	37,50
	42	ABRACADEIRA INSULOK T18R 100MMNATURAL	HELLERMAN	UN	100,00	0,06	6,00
	43	FUSIVEL DE VIDRO PEQ 10A	HAYAMAX	UN	30,00	0,80	24,00
	45	CONTATOR 3RT 16 47-1AN21 220 V P/ CAPACITOR 50KVAR EM 380 V	SIEMENS	UN	10,00	700,00	7.000,00
	55	PARAFUSO ROSC. MÁQ. RED. 1/4" X 1"	ROMAGNOLE	UN	10,00	1,50	15,00
	56	PORCA TORNEADA ZINCADA (D) 1/2"	CISER	UN	10,00	0,09	0,90
	61	BARRAMENTO DE COBRE CHATO 3/4 x 1/8" 200 AMP.	TERMOMEC	UN	10,00	39,90	399,00
	73	CONTATOR CWM112 220V	WEG	UN	10,00	860,00	8.600,00
	74	CONTATOR CWM65 220V	WEG	UN	10,00	329,00	3.290,00
	75	CONTACTOR LC1-D25M7 220V CA 25A	TELEMECANIQUE	UN	10,00	100,00	1.000,00
	77	contator 3 lf 40 22 110 v	SIEMENS	UN	10,00	60,00	600,00
	78	CONTATOR 3TF43 22-OAN1 220V 2NA+2NF	SIEMENS	UN	10,00	149,00	1.490,00
	79	CONTATOR 3TF42 22-OAG1 110V 2NA+2NF	SIEMENS	UN	10,00	120,00	1.200,00
	80	Contator 3 TF 40 22 E 220 V	SIEMENS	UN	10,00	68,00	680,00
	81	BLOCO CONTATO AUX FRONTAL LAD-N22 2NA2NF	TELEMECANIQUE	UN	10,00	59,00	590,00
	85	CONTATOR 3TF43 22-OAN1 220V 2NA+2NF	SIEMENS	UN	10,00	140,00	1.400,00
	86	CONTACTOR AUX CA2-KN22M7 220V CA 2NA2NF	TELEMECANIQUE	UN	10,00	90,00	900,00
	88	CONTATOR 3TF47 22-OAN1 220V 2NA+2NF	SIEMENS	UN	10,00	390,00	3.900,00
	89	CONTATOR 3TF45 22-OAN1 220V 2NA+2NF	SIEMENS	UN	10,00	330,00	3.300,00
	93	CONTATOR 3TF43 22-OAN1 220V 2NA+2NF	SIEMENS	UN	10,00	140,00	1.400,00
	100	Braço com luminária oval de 1 metro 25,4mm	OLIFE	UN	35,00	14,90	521,50
	103	CABO ALUMINIO QUADRIplex 35MM	ALCOA	M	200,00	11,00	2.200,00
	104	BASE NH 00 3NH3 030-Z 160A	FUSICON	UN	4,00	37,00	148,00
	106	Chave de Nível Tipo Bóia Pendular (Pêra)	JNG	UN	20,00	43,00	860,00
	107	Chave seccionadora e elemento E-160 6NA	ACE	UN	5,00	139,00	695,00
	109	CABO CCI 2 PARES	STAR	M	100,00	0,40	40,00
	110	VALVULA MODELO SOLENOIDE 220VX50 A 60HZ Para maquina de lavar	LUKMA	UN	20,00	31,00	620,00
	112	Rele de tempo 60 segundos 220V	CLIP	UN	5,00	60,00	300,00
	114	BOBINA P/CONTATOR 3TF40/43 220V	SIEMENS	UN	15,00	45,00	675,00
	115	BOBINA P/CONTATOR 3TF40/43 127V	SIEMENS	UN	15,00	45,00	675,00
	117	AMPERIMETRO 100A DIRETO 72X72	KRON	UN	5,00	100,00	500,00
	118	Mini ventilador bivolt 120 x 120 mm para painel	JNG	UN	5,00	57,00	285,00
	119	Boia tipo eletrodo elétrico em inox modelo EPA	ACE	UN	5,00	39,00	195,00
	121	Pasta para soldagens de até 110 graus	BEST	UN	1,00	13,00	13,00
	123	BASE PARA DIAZED P/FIXAÇÃO RAPIDA AÇO 5SF1 205 63A	FUSICON	UN	10,00	19,00	190,00
	124	TAMPA DIAZED 5SH1 13 63A	FUSICON	UN	10,00	5,30	53,00
	125	ANEL DE PROTECAO P/ DIAZED 5SH3 34 63A	FUSICON	UN	10,00	0,90	9,00
	126	Parafuso de ajuste para base diazed de até 63 amperes 5SH3 20	FUSICON	UN	10,00	5,30	53,00
	132	FUSIVEL DIAZED 5SB2 21 4A	FUSICON	UN	30,00	3,10	93,00
	133	FUSIVEL DIAZED 5SB2 31 6A	FUSICON	UN	30,00	3,10	93,00
	136	FUSIVEL DIAZED 5SB2 81 25A	FUSICON	UN	30,00	3,40	102,00
	142	PILHA D-2 ALCALINA. CARTELA COM 2 UNIDADES.	ELGIN	UN	40,00	9,90	396,00
	163	CABO SHIELD MAP 2 X 1 MM	POLIRON	M	360,00	5,20	1.872,00
	164	CABO SHIELD MAP 2 X 1,5 MM	POLIRON	M	360,00	7,50	2.700,00
<b>TOTAL</b>							<b>55.296,90</b>

Edivaldo de Paula  
Diretor Presidente do SAMAE



**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2018**  
(Ref: PREGÃO Nº 045/2018)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
CONTRATADO: GUSTAVO AZEVEDO PINTO ME, CNPJ nº 08.688.131/0001-15  
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de elétricos para o SAMAE de Ibiporã  
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 045/2018 (Processo Adm. nº 332/2018)  
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.  
RECURSOS: Próprios.  
PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.  
PRAZO DE ENTREGA: Em até 05 (cinco) dias úteis após a solicitação do objeto.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 26 de Setembro de 2018 a 26 de Setembro de 2019.  
DATA DA ASSINATURA: 26 de Setembro de 2018.

Lote	Item	Produto	Marca	Unde	Qtde	Preço R\$	Preço total R\$
1	7	CABO FLEXIVEL 1,5MM 750V PT	ATS PREMIUM	M	200,00	0,48	96,00
	8	CABO FLEXIVEL 6MM 750V BR	ATS PREMIUM	M	200,00	1,70	340,00
	9	CABO FLEXIVEL 10MM 750V AM	ATS PREMIUM	M	200,00	2,59	518,00
	10	CABO FLEXIVEL 16MM 1KV HEPR 90 PT	SIL	M	200,00	6,48	1.296,00
	18	ARAME GALVANIZADO 14	TOP	KG	10,00	10,90	109,00
	26	CABO FLEXIVEL 6MM 750V AM	ATS/PR	M	500,00	1,70	850,00
	27	CABO FLEXIVEL 2,5MM 750V CZ	ATS/PR	M	300,00	0,62	186,00
	31	LAMPADA INCANDESCENTE HALÓGENA 72/100W 220V E27	OUROLUX	UN	80,00	3,60	288,00
	32	LAMPADA INCANDESCENTE HALÓGENA 72/100W/127V E27	OUROLUX	UN	80,00	3,60	288,00
	46	POSTE EM CONCRETO ARMADO PARA PADRÃO COPEL PM 100 X 7,20M	PADROEIRA	UN	15,00	250,00	3.750,00
	48	ARMAÇÃO PRESSB. PESADO 1 X 1 C/ ROLDANA 3/16	MS ARTEFATOS	UN	5,00	9,80	49,00
	49	PARAFUSO GALVANIZADO 5/8 X 6"	HORIZONTE	UN	10,00	5,00	50,00
	52	CONECTOR HASTE ATERRAMENTO DUPLO	BETEL	UN	5,00	4,90	24,50
	65	CABO FLEXIVEL 1,5MM 750V BR	ATS/P	M	200,00	0,48	96,00
	96	PILHAS AA-2 ALCALINA. CARTELA COM 2 UNIDADES.	EVD	UN	40,00	4,50	180,00
102	MODULO INTERRUPTOR PARALELO	MEC-TRONIC	UN	20,00	3,90	78,00	
151	Fita isolante auto fusão fabricada a base de borracha	ENEBRAS/3M/IMPERIAL	UN	50,00	8,70	435,00	
158	Lâmpada LED; soquete E27; 12W na cor branca 6000k Ângulo 180°; vida útil acima de 25.000 horas; material de plástico; voltagem 100-240V AC/50-60hz - Bivolt.	BRIMAX	UN	50,00	11,00	550,00	
<b>TOTAL</b>							<b>9.183,50</b>

**Edivaldo de Paula**  
Diretor Presidente do SAMAE

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 036/2018**  
(Ref: PREGÃO Nº 045/2018)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.  
CONTRATADO: COMERCIAL MARTINS MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI – CNPJ nº 20.891.953/0001-02  
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Materiais de elétricos para o SAMAE de Ibiporã  
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 045/2018 (Processo Adm. nº 332/2018)  
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.  
RECURSOS: Próprios.  
PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.  
PRAZO DE ENTREGA: Em até 05 (cinco) dias úteis após a solicitação do objeto.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 26 de Setembro de 2018 a 26 de Setembro de 2019.  
DATA DA ASSINATURA: 26 de Setembro de 2018.



Lote	Item	Produto	Marca	Unde	Qtde	Preço R\$	Preço total R\$
	1	CHAVE BOIA QWN INFERIOR/SUPERIOR	soprano	UN	50,00	22,50	1.125,00
	3	RELE DE NIVEL 220V CLPN 90/240	weq	UN	30,00	129,00	3.870,00
	4	RELE TEMPO UNIVERSAL CLE 24/242 VCC/VCA	weq	UN	30,00	78,00	2.340,00
	5	CONTADORES 3RT 10-15-1 A 220V	siemens	UN	20,00	70,00	1.400,00
	11	LAMPADA VAPOR DE MERCURIO 125W 220 V. COM CERTIF.NBR-ABNT	granlight	UN	60,00	9,80	588,00
	12	DISJ SHB1-C50A MONOPOLAR 50A	soprano	UN	10,00	5,30	53,00
	13	REATOR DE VAPOR DE MERCURIO AE 125 W220	maprelux	UN	50,00	28,50	1.425,00
	15	DISJUNTOR 70 AMP. BIFASICO ASM	soprano	UN	10,00	43,50	435,00
	16	ELETRODUTO CORRUGADO AMARELO DN32 1	cimflex	M	300,00	1,07	321,00
	17	ELETRODUTO CORRUGADO AMARELO DN25 3/4	cimflex	M	300,00	0,50	150,00
	19	PARAFUSO DE LATAO 3/8 X 3/4 COMPLETO	macripar	UN	10,00	3,25	32,50
	21	PARAFUSO DE LATAO 1/8 X 2 COMPLETO	macripar	PC	10,00	2,90	29,00
	22	DISJUNTOR TRIFASICO DSJ 150A	soprano	PC	10,00	230,00	2.300,00
	23	TRILHO PARA CONTATOR 35MM X 2 M	lukma	M	10,00	10,00	100,00
	24	TERMINAL DE PRESSAO REF. 6106 50 MM	intelli	PC	20,00	6,90	138,00
	30	LAMPADA MISTA 160W E27	ourolux	UN	150,00	13,00	1.950,00
	33	GRAMPO DE ATERRAMENTO TIPO PA 30	betel	UN	20,00	3,30	66,00
	34	REATOR PARA 01 LAMPADA FLUORESCENTE CONFORME CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO E NBR 5114 E NBR 5172; TIPO ELETRONICO; COM PARTIDA RAPIDA; E ALIMENTACAO ELETRICA DE 127V; COM FATOR DE POTENCIA ALTA (FPA 0,96); E POTENCIA NOMINAL DE 32W	ecp	UN	50,00	14,90	745,00
	35	DISJUNTOR SHB3-C50A TRIPOLAR 50A	soprano	UN	50,00	29,00	1.450,00
	36	DISJUNTOR TRIFASICO ASM 70A	soprano	UN	10,00	64,00	640,00
	38	RELE FOTO CELULA COMPLETO (COM BASE)	ecp	UN	10,00	18,00	180,00
	44	CABO PP 6,0 MM CABO FLEXIVEL 2X 6,0MM 1KV	naticon	M	200,00	5,80	1.160,00
	47	CAIXA DE LUZ PADRAO COPEL CN 1	athual	UN	5,00	74,00	370,00
	50	ARRUELA GALVANIZADA QUADRADA 5/8 M16	roma	UN	10,00	0,50	5,00
	51	HASTE ATERRAMENTO 2,40M X 5/8"	lobato	UN	10,00	16,00	160,00
	53	TERMINAL PRESSAO REF. 6102 10mm	intelli	UN	10,00	3,30	33,00
	54	ABRACADEIRA UNIVERSAL NUCLEAR	betel	UN	10,00	8,20	82,00
	57	FLANGE PVC 1" P/ ELETRODUTO	betel	UN	3,00	1,30	3,90
	58	TUBO ELETRODUTO ROSCA (C)3M X 1"	esel	UN	3,00	4,30	12,90
	59	CABECOTE DE ALUMINIO 1"	betel	UN	10,00	2,30	23,00
	60	FIO RIGIDO 10MM 750V PRETO	iberica	M	100,00	3,90	390,00
	62	CABO TRIPLEX PARA RAMAL 2/0	alcoa	M	200,00	8,00	1.600,00
	63	Plua Macho 2P + T 10 Amp	interneed	UN	10,00	2,90	29,00
	64	DISJUNTOR SHB3-C100A TRIPOLAR 100A	soprano	UN	20,00	75,00	1.500,00
	66	CABO FLEXIVEL 10MM 1KV HEPR 90 PT	iberica	M	200,00	4,25	850,00
	67	CABO FLEXIVEL 16MM 1KV HEPR 90 PT	iberica	M	200,00	6,95	1.390,00
	68	CABO FLEXIVEL 25MM 1KV HEPR 90 PT	iberica	M	200,00	10,25	2.050,00
	69	DISJUNTOR SHB1-C25A MONOPOLAR 25A	soprano	UN	10,00	5,05	50,50
	70	DISJUNTOR SHB2-C32A BIPOLAR 32A	soprano	UN	10,00	18,90	189,00
	71	DISJUNTOR SHB2-C50A BIPOLAR 50A	soprano	UN	10,00	18,90	189,00
	72	DISJUNTOR BIFASICO ASM 100A	soprano	UN	10,00	48,00	480,00
	76	RELE TERMICO RW67D WEG 63 A 80 AMP	weq	UN	10,00	216,00	2.160,00
	82	DISJUNTOR SHB1-C10A MONOPOLAR 10A	soprano	UN	10,00	5,10	51,00
	83	DISJUNTOR SHB1-C20A MONOPOLAR 20A	soprano	UN	10,00	5,10	51,00
	87	RELE TEMPO 0.3 A 30 SEG 220V RE8YG31BU	weq	UN	15,00	57,00	855,00
	90	CONTATOR CW50 220V	weq	UN	10,00	300,00	3.000,00
	92	ARMACAO 4 X 4 PESADA 3/16 GALVANIZADO FOGO	ms artefatos	UN	10,00	29,00	290,00
	94	RELE TEMPORIZADOR DE 0/30 MIM DTD7	weq	UN	10,00	70,00	700,00
	95	LAMPADA MISTA 220V 250WATS E27	ourolux	UN	150,00	20,00	3.000,00
	97	Chave Boia CD BC 2000	soprano	UN	20,00	23,00	460,00
	98	RELE BIMETALICO 3UA50 00-1A 1-1.6A	weq	UN	10,00	58,00	580,00
	99	RELE BIMETALICO 3UA50 00-1E 2,5-4A	weq	UN	10,00	58,00	580,00
	101	RELE TERMICO LRD-22 16.0 a 24.0A	weq	UN	10,00	97,00	970,00
	105	Lampada halógena de 500W x 127 vts	ourolux	UN	20,00	3,90	78,00
	108	Lampada eletrônica de 25 w x 127v 6400K	ourolux	UN	10,00	8,90	89,00
	111	RELE TEMPO 0.3 A 30 SEG 220V RE8-TA31BU	weq	UN	5,00	67,00	335,00
	113	RELE FOTOELETRICO RM 10 220V	dreik	UN	25,00	15,50	387,50
	116	Base para rele fotoeletrico de 220 vts	dreik	UN	25,00	6,00	150,00
	120	DISJUNTOR SHB3-C32A TRIPOLAR 32A	soprano	UN	10,00	23,90	239,00
	127	FUSIVEL DIAZED 5SB2 11 2A	siemens	UN	30,00	1,50	45,00
	128	Calha modelo comercial para lampadas fluorescentes 2X40W	ferrari jordao	UN	10,00	13,90	139,00
	129	Receptaculos simples para lampadas fluorescentes 1478	lumibras	UN	10,00	0,65	6,50
	130	Cabo plastchumbo de 2 x 2,5 mm de até 750 vts.	singelo	M	1.000,00	1,90	1.900,00
	134	FUSIVEL DIAZED 5SB2 5T 10A	siemens	UN	30,00	3,10	93,00
	135	FUSIVEL DIAZED 5SB2 6T 16A	siemens	UN	30,00	3,10	93,00
	137	FUSIVEL DIAZED 5SB4 11 35A	siemens	UN	30,00	3,30	99,00
	138	Lampada vapor metálico 400W Tubular E40	ourolux	UN	20,00	36,00	720,00
	139	Reator Ext. V. Sódio/Metálico 400W AFP-VTO	ourolux	UN	20,00	69,00	1.380,00
	140	CABO FLEXIVEL 3X 2,5MM 1KV	naticon	M	200,00	3,90	780,00
	141	CABO FLEXIVEL 3X 2,5MM 1KV	naticon	M	200,00	3,90	780,00
	143	CHAVE TESTE DIGITAL	brasfort	UN	4,00	5,50	22,00
	144	CANALETA COM DUPLA FACE 20X10 C/ DIVISORIA	dutoplas	UN	50,00	3,40	170,00
	145	Réqua Tomada Quadrupla 2P+T 20 ATPA4 ES	techma	UN	20,00	7,00	140,00
	146	CABO FLEXIVEL 2X 1,5MM EPR 1KV	naticon	M	300,00	1,80	540,00
	147	CABO COBRE NU 16MM NORMATIZADO	singelo	M	100,00	6,35	635,00
	149	Lampada tubular de led 18w; 220v fator de potência maior que 0,90; ligação elétrica F/N do mesmo lado da lâmpada tubular T8; base G13; luz branca; vida útil acima de 25.000 horas	briwax	UN	400,00	16,00	6.400,00
	150	Fita isolante fabricada em PVC, auto extingüível e resina a base de borracha; comprimento 20 metros; largura 19 mm; espessura igual ou superior a 0,15 mm; classe de temperatura 90 °C; cada rolo de fita deve vir embalado em caixa plástica	soprano	UN	100,00	3,40	340,00
	153	DISJUNTOR SHB3-C63A TRIPOLAR 63A	soprano	UN	10,00	28,50	285,00
	154	Refletor holofote LED; 30w na cor branco frio (6000k) Material: alumínio e vidro e carcaça de alumínio; vida útil estimada de 50.000 horas; Luminosidade 9400 lumens; AC 127-240 V (Bivolt); ÂNGULO DE ABERTURA 120°; CERTIFICAÇÃO: CE; PROTEÇÃO IP65 (à prova d'água)	briwax	UN	30,00	50,00	1.500,00
	155	Refletor holofote LED 50W, NA COR BRANCO FRIO (6000K) Material: alumínio e vidro e carcaça de alumínio; vida útil estimada de 50.000 horas; Luminosidade 9400 lumens; AC 127-240 V (Bivolt); ÂNGULO DE ABERTURA 120°; CERTIFICAÇÃO: CE; PROTEÇÃO IP65 (à prova d'água)	briwax	UN	30,00	72,00	2.160,00
	156	Refletor holofote LED 100W de cor branco frio (6000k) Material: alumínio e vidro e carcaça de alumínio; vida útil estimada de 50.000 horas; Luminosidade 9400 lumens; AC 127-240 V (Bivolt); ÂNGULO DE ABERTURA 120°; CERTIFICAÇÃO: CE; PROTEÇÃO IP65 (à prova d'água)	briwax	UN	30,00	110,00	3.300,00
	157	Refletor holofote LED 100w de cor RGB colorido (6000k) Material: alumínio e vidro e carcaça de alumínio; vida útil estimada de 50.000 horas; ACOMPANHA CONTROLE REMOTO PARA REGULAGEM; Luminosidade 9400 lumens; AC 127-240 V (Bivolt); ÂNGULO DE ABERTURA 120°; CERTIFICAÇÃO: CE; PROTEÇÃO IP65 (à prova d'água)	briwax	UN	10,00	168,00	1.680,00
	160	SOQUETE LAMPADAS LED T8 RABICHO	lumibras	UN	200,00	0,55	110,00
	161	SOQUETE DE PRESSAO PARA LAMPADAS LED PADRAO T8 BLOCO PARAFUSAVEL E ANTIVIBRATORIO	lumibras	UN	400,00	1,26	504,00
	162	Abraçadeira grampo para suporte lâmpadas LED T8	thelmar	UN	400,00	0,55	220,00
<b>TOTAL</b>							<b>67.921,80</b>

Edivaldo de Paula  
Diretor Presidente do SAMAE





**SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO**

**IBIPORÃ - PR - 78.079.639/0001-00**

**RELATORIO DE PROCESSAMENTO - Mês: AGOSTO/2018**

**TARIFA MÍNIMA - ÁGUA R\$ 22,02 - ESGOTO R\$ 13,21 - Decreto 173 - 19/04/2018**

**DEMONSTRATIVO FINANCEIRO**

RECEITAS CORRENTES	NO MÊS - R\$	NO ANO - R\$
101 - Tarifas de Consumo de Água	878.860,57	6.777.690,18
102 - Tarifas de Consumo de Esgotos	464.705,80	3.588.793,33
SUB TOTAL.....	1.343.566,37	10.366.483,51
103 - Taxa de Limpeza Pública	300.193,28	2.319.108,02
104 - Outras Receitas	66.244,09	440.136,49
<b>105 - TOTAL RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.710.003,74</b>	<b>13.125.728,02</b>

**DESPESAS CORRENTES**

<b>106 - SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS</b>	- Pessoal	149.389,64	1.134.051,49
	- Consumo	13.906,18	86.616,21
	- Outras Despesas	108.030,99	793.586,29
<b>107 - SISTEMA DE ÁGUA</b>	- Pessoal	218.982,64	1.669.020,18
	- Consumo	76.501,61	359.408,22
	- Outras Despesas	236.198,29	1.685.858,62
<b>108 - SISTEMA DE ESGOTO</b>	- Pessoal	173.195,11	1.229.865,15
	- Consumo	81.201,87	318.920,89
	- Outras Despesas	43.889,28	288.739,51
<b>109 - RESÍDUOS SÓLIDOS</b>	- Pessoal	46.337,28	373.040,11
	- Consumo	9.848,37	59.032,14
	- Outras Despesas	289.109,38	2.032.364,50
<b>110 - TOTAIS DESPESAS</b>	- Pessoal	<b>587.904,67</b>	<b>4.405.976,93</b>
	- Consumo	<b>181.458,03</b>	<b>823.977,46</b>
	- Outras Despesas	<b>677.227,94</b>	<b>4.800.548,92</b>

<b>111 - RESTOS A PAGAR</b>	<b>1.962,56</b>	<b>470.627,81</b>
<b>112 - APORTE FINANCEIRO - RPPS</b>	<b>76.890,00</b>	<b>153.779,72</b>
<b>113 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS CORRENTES</b>	<b>1.525.443,20</b>	<b>10.654.910,84</b>
<b>114 - GERAL - Saldo Corrente</b>	<b>184.560,54</b>	<b>2.470.817,18</b>
<b>115 - Receita de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>		
201 - Sistema de Água e Administrativo	126.533,00	241.886,35
202 - Sistema de Esgotos	0,00	27.301,00
203 - Resíduos Sólidos	635,00	934,00
<b>204 - RESTOS A PAGAR</b>	<b>0,00</b>	<b>114.493,48</b>
<b>205 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>127.168,00</b>	<b>384.614,83</b>
<b>206 - TOTAL DA DESPESA PAGA</b>	<b>1.652.611,20</b>	<b>11.039.525,67</b>
<b>207-SALDO LIQUIDO ORÇAMENTARIO</b>	<b>57.392,54</b>	<b>2.086.202,35</b>
<b>208- ( - ) TRANSFERÊNCIAS REPASSADAS</b>	<b>0,00</b>	<b>-21.433,12</b>
<b>209- ( + ) SALDO FINANCEIRO 2017</b>	<b>0,00</b>	<b>3.082.612,81</b>
<b>210-SALDO FINANCEIRO TOTAL</b>	<b>57.392,54</b>	<b>5.147.382,04</b>

<b>RECEITA FATURADA - Emissão Total Líquida (Base Mês Anterior)</b>	<b>1.697.111,79</b>	<b>11.353.868,95</b>
<b>DESPESAS EMPENHADAS</b>	<b>1.414.307,43</b>	<b>11.250.046,69</b>

**DEMONSTRATIVO DE LIQUIDEZ**

ATIVO	R\$	PASSIVO	R\$
<b>DISPONIBILIDADE</b>		<b>OBRIGAÇÕES IMEDIATAS</b>	
301-Caixa	0,00	310-Restos a Pagar	0,00
302-Realizável Curto Prazo	20.413,29	311-Serv.da Dívida a Pagar	0,00
303-Depósitos Bancários	5.129.323,25	312-Consignações	2.354,50
304-Vinculado em C/C Bancária	0,00	313-Depósitos e Cauções	0,00
305-SUBTOTAL	5.149.736,54	314-Fornecedores	795.642,31
<b>306 - SALDO DISPONÍVEL - Ativo (-) Passivo</b>	<b>4.351.739,73</b>	315-Credores Diversos	0,00
<b>CREDITOS</b>		316-SUBTOTAL	<b>797.996,81</b>
307-Responsáveis por Adiantamentos/Dep. Judicial	393,86	<b>OBRIGAÇÕES MEDIATAS</b>	
308-Contas a Receber (Considera o Fatur. do Mês Anterior)	4.440.167,52	317-Dívida Fundada Interna	0,00
<b>309-TOTAL</b>	<b>4.440.561,38</b>	318-Dívida Fundada Externa	0,00
<b>GERAL</b>		319-Outros	0,00
401-Saldo	8.792.301,11	320-SUBTOTAL	0,00
<b>402-SALDO TOTAL (Disponib. + Créditos)</b>	<b>8.792.301,11</b>	<b>321-TOTAL</b>	<b>797.996,81</b>

Obs: Receita Arrec. / nº Ligações - Base Mês Anterior	Número de Ligações	Média Arr. no Mês	Média Arr. no Ano
Tarifa de Água / nº de Ligações de Água	20.480	R\$ 42,91	R\$ 330,94
Tarifa de Esgoto / nº de Ligações de Esgoto	18.474	R\$ 25,15	R\$ 194,26
Tarifa de Água e Esgoto / nº de Ligações Totais	38.954	R\$ 34,49	R\$ 266,12

Helio Cesar da Silva - Diretor Contábil e Financeiro  
CRC - PR - 038787/O-3

Meriane Ribeiro S. Corrêa-Contadora  
CRC - PR - 042797/O-6

Edvaldo de Paula  
Diretor Presidente do SAMAE



## Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

### Comunicado

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo vem através deste, comunicar que o evento denominado "PALESTRA PARA PAIS DOS ALUNOS DO COLÉGIO INTEGRADO SÔNIA MARCONDES", o qual seria realizado no Cine Teatro Pe. José Zanelli nesta data foi cancelado, ficando o colégio responsável para o agendamento conforme disponibilidade de data junto a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

**Agnaldo Adelio Eduardo**  
Secretário Municipal de Cultura e Turismo